
i 

 

 

 

DESCRIPCIÓN DE LOS SISTEMAS DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

DOMÉSTICAS MÁS UTILIZADOS EN COLOMBIA Y ANÁLISIS DE LA SITUACIÓN 

ACTUAL DE LOS VERTIMIENTOS DIRECTOS DE LOS EFLUENTES LÍQUIDOS 

PRODUCIDOS POR LA RED DEL ALCANTARILLADO URBANO DEL MUNICIPIO 

DE SILVANIA (CUNDINAMARCA) 

 

 

 

 

 

 

 

 

MILTON CESAR DUARTE GUERRERO 

MARCO ANTONIO GALINDO GALVIS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA Y A DISTANCIA (UNAD) 

ESCUELA DE CIENCIAS AGRÍCOLAS, PECUARIAS Y DEL MEDIO AMBIENTE 

(ECAPMA) 

PROGRAMA DE INGENIERÍA AMBIENTAL 

ARBELÁEZ, CUNDINAMARCA, COLOMBIA 

2018 



ii 

 

 

 

DESCRIPCIÓN DE LOS SISTEMAS DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 
[...]
1999, citado en Bioreactor,2011). Un sistema de lodos activados es un proceso biológico 

(bioproceso) utilizado para la depuración natural (biorremediación) de las aguas residuales. El 

tratamiento general con lodos activados consiste de dos partes: 

– Un tratamiento aerobio de las aguas residuales, en el cual, un cultivo aeróbico de 

microorganismos en suspensión oxida la materia orgánica y…. 

– Un conjunto de procesos de biodegradación (oxidación de la materia orgánica disuelta) 

y biosíntesis (producción de nueva biomasa celular) cuya finalidad es la producción de 

un clarificado (agua sin materia orgánica en suspensión) bajo en DBO (Demanda Bioquímica de 

Oxígeno), SS (Sólidos Suspendidos) y Turbiedad. 

 

 

 

 

 

 



70 

 

 

 

 

10. Modelo de Sistema de Tratamiento  

 

A continuación, se detalla un modelo para un sistema de aguas residuales con similares 

características de población y actividades del municipio de Silvania, el cual es de referencia o 

como modelo tipo; este diseño fue tomado de diferentes sistemas consultados en la web, 

aplicando siempre el principio de lodos activados.  

 

10.1 Modelo general 

 

Aquí se visualiza la integralidad del sistema de tratamiento de agua residual por lodos activados, 

donde es claro cada una de las atapas necesarias a construirse en el sistema, desde el tamizado, 

pasando por el tratamiento biológico y concluyendo en el secado de lodos Figura 14. 

 

 
Figura 14. Modelo general. Datos obtenidos de Corporación SOS Ambiental 

(2016,p.2) 

 



71 

 

 

 

10.2 Modelo tipo 

 

El sistema de lodos activados es aplicado preferiblemente en el tratamiento de aguas 

municipales, es por esto que se puede visibilizar en el siguiente esquema las fases o ciclos dentro 

del sistema para que los volúmenes de agua residual puedan ser tratados y evacuados a fuentes 

naturales con un alto porcentaje de descontaminación como también poder suministrar dicho 

caudal aun sistema secundario químicamente asistido Figura 15. 

 
Figura 15. Modelo tipo. Datos obtenidos de Corporación SOS Ambiental (2016,p.2) 

 

 



72 

 

 

 

10.3 Construcción del plan de redes del sistema de alcantarillado sanitario 

 

Para poder construir el sistema de agua residual, el municipio debe adelantar lo concerniente 

a la separación de caudales, mediante la construcción de redes separadas del sistema de 

alcantarillado sanitario y pluvial, para así poder transportar el caudal de aguas negras mediante 

un colector principal hasta el sistema de tratamiento aguas abajo Figura 16. 

 

 
Figura 16. Plan de redes del sistema de alcantarillado sanitario. Datos 

obtenidos de Alcaldia de Silvania, Cundinamarca (2005,p.11) 

 

 

10.4 Puesta en funcionamiento – Implementación del sistema 

 

En esta fase se debe tener en cuenta que una vez construido el sistema se debe garantizar su 

funcionamiento, incluido sus costos de personal, servicios públicos, mantenimiento de equipos, 



73 

 

 

 

tratamiento de lodos y demás. Según lo establecido dentro de servicios públicos domiciliarios 

como lo es la Ley 142 de 1994, estos sistemas deben ser sostenibles una vez construidos vía 

tarifa del servicio de alcantarillado, es por eso que para el municipio de Silvania se requiere de 

un estudio detallado de costos, ya que al existir el tratamiento de las aguas residuales se 

impactara la tarifa al usuario.  

 

10.5 Descripción - sistema de tratamiento propuesto  

 

Pretratamiento. El pretratamiento, se compone de las siguientes estructuras: caja de paso 

canastilla colector, trampa de grasas y tanque homogeneizador. El principal objetivo del 

pretratamiento es reducir aceites, grasas, arenas y sólidos gruesos que puedan llegar con el 

afluente. 

Caja de paso canastilla criba. Su objetivo principal es evitar obstrucciones de equipos 

electromecánicos y redes, además de prevenir inundaciones y garantizar óptimo tratamiento 

biológico secundario. 

Trampa de grasas y aceites. Estructura diseñada específicamente para remover las grasas y 

aceites del agua residual a tratar. 

Tanque homogenizador colector. Se empleará para regular caudales además de garantizar 

la estabilización de pH, necesario para un óptimo tratamiento biológico de las aguas residuales 

domésticas. 

Tratamiento primario. El sistema básicamente busca remover materia orgánica disuelta 

mediante el tratamiento de las aguas residuales domésticas con lodos activados. El tratamiento 

secundario se compone de un reactor aireado artificialmente, también llamado cámara de 



74 

 

 

 

aireación, seguido por un sedimentador que cumple la función de separar la biomasa suspendida 

en la fase líquida del agua clarificada.  

Reactores lodos activados. El tratamiento con lodos activados consiste en un proceso 

biológico que emplea microorganismos aerobios y facultativos para degradar compuestos 

orgánicos presentes en los residuos líquidos. 

Tratamiento secundario. Tiene como objetivo eliminar los sólidos en suspensión por 

medio de un proceso de sedimentación simple por gravedad o asistida por coagulantes y 

floculantes. Así, para completar este proceso se pueden agregar compuestos químicos (sales de 

hierro, aluminio y polielectrolitos floculantes) con el objeto de precipitar el fósforo, los sólidos 

en suspensión muy finos o aquellos en estado de coloide. 

Clarificador sedimentador. Estructura diseñada para precipitar sólidos suspendidos muy 

finos o coloides mediante la aplicación de coagulantes y floculantes. 

Tratamiento terciario o pulimento. El tratamiento terciario proporciona mejor calidad del 

efluente, antes que este sea descargado al cuerpo de agua o emisario final. 

Lechos de secado de lodos. Cuando el manto de los lodos en el sedimentador y demás 

generadores de lodos supere el nivel máximo, es necesario extraer el exceso de lodos para su 

disposición final. Los lechos de secado son las estructuras donde se hace la deshidratación y 

estabilización de los lodos de purga. Un lecho está formado por una capa de arena y grava 

puestas sobre una hilera de ladrillos que protegen las tuberías de PVC perforadas dispuestas para 

la recolección del exceso de agua. La parte líquida del lodo se infiltra y es retornada a la cámara 

de aireación para que sea nuevamente tratada. Los lodos deshidratados que quedan en la parte 

superior de los lechos, previamente estabilizados con cal, son retirados manualmente y 

dispuestos según se estipule, además por sus características fisicoquímicas se pueden utilizar 



75 

 

 

 

como abono. 

Análisis de estructuras. Se debe tener en cuenta el análisis estructural de la PTAR a 

construir bien sean compactas o en láminas de hierro y acero o convencional en materiales de 

concreto y acero; las cuales varían su vida útil según los años de operación; en general las 

estructuras tanto de concreto como compactas son recomendadas según los procesos a realizar.  

Se debe también precisar en los equipos como motores, bombas, sopladores y sistema de 

aireación entre otros, los cuales hacen parte integral del sistema de tratamiento y así garantizar su 

funcionalidad. 

Etapas de tratamiento. El sistema de tratamiento debe tener una capacidad de diseño de 15 

LPS, según criterios de los diseños al detalle con que cuenta el municipio, esto para que las 

etapas de tratamiento sean funcionales y se encuentren bien distribuidas en el área espacial con 

que se cuente; como también resaltar la importancia que este sistema solo recibirá caudal de 

aguas negras o sanitarias, lo anterior para que en épocas de invierno no se sature con presencia 

de aguas lluvias, producto de conexiones erradas. 

Lodos activados son un bioproceso de funcionamiento continuo, donde el tratamiento 

biológico de aguas residuales es realizado en un reactor biológico o birreactor, mediante un 

proceso de cultivo continuo de fangos activados, que se realiza a través de un cultivo bacteriano 

aerobio mixto de microorganismos en suspensión: bacterias filamentosas y formadoras de 

flóculos; cuyo accionar causa la oxidación de la materia orgánica en suspensión. El contenido del 

reactor se conoce con el nombre de "líquido mezcla". El ambiente aerobio se consigue mediante 

la aireación o difusión forzada de aire dentro del medio fluido, por el uso de difusores de aire 

que, a su vez, permiten mantener el líquido mezcla perfectamente agitado y en movimiento 

continuo (estado de mezcla completa). Debe pasar un período de tiempo determinado, llamado 



76 

 

 

 

tiempo de retención, para que, la mezcla de células nuevas con células viejas, conduzca a la 

oxidación completa de la materia orgánica (Bioreactor, 2011).  

De ahí, parte del líquido mezcla es pasado desde la parte superior del tanque, hasta un 

tanque de sedimentación para su separación del agua residual tratada. Este proceso es llamado 

clarificación del agua. Otra parte del líquido mezcla, es pasado desde la parte baja del tanque 

(que contiene las células sedimentadas) y se recircula para mantener en el birreactor, una 

concentración de células equilibrada. Finalmente, la otra parte se purga del sistema (fango en 

exceso) hacia otro proceso en donde son tratados los fangos.  

Las bacterias filamentosas y las formadoras de flóculos son los microorganismos 

encargados de la descomposición de la materia orgánica del afluente. El agua procedente del 

tratamiento primario, al tanque de aireación, en donde es mezclada con el aire disuelto que sale 

por los difusores. El suministro de aire a lo largo de toda la longitud del tanque debe ser 

uniforme para lograr una mezcla completa. Durante el período de aireación se produce la 

absorción, floculación y oxidación de la materia orgánica en suspensión. Los sólidos del fango 

activado se separan en un decantador secundario. Este proceso necesita de una carga orgánica 

reducida y un largo período de aireación. 

Condiciones de operación. En general, cuando se cuenta con condiciones normales el 

objetivo se cumple ya que es eficiente el sistema biológico de tratamiento actuando de manera 

benéfica y tratando los caudales de entrada; como también la Empresa de Servicios Públicos o 

quien la opere debe realizar un control a los generadores diferentes de lo residencial, para así 

garantizar la homogeneidad de aguas residuales que ingresa al sistema; haciendo así un que la 

fase de tratamiento se realice con eficiencia y calidad. 

El proceso de lodos activados requiere de aireación prolongada con soplante por aire 

http://www.monografias.com/trabajos/celula/celula.shtml


77 

 

 

 

comprimido y distribución por difusores. El modelo de flujo del proceso es flujo pistón con 

recirculación y purga. Todas las partículas que entran al birreactor deben permanecer en el 

interior del mismo durante idéntico período de tiempo. La eficacia de eliminación DBO5 debe ser 

del 75 % al 95 % (Bioreactor, 2011). 

Parámetros de Diseño 

· Carga diaria de DBO5 o materia orgánica que entra en el tanque biológico. 

· Carga diaria de SST. 

· Tiempo de retención celular q c, d = 20-30 

· Carga másica aplicada relación kg DBO5/kg SSVLM. d = 0.05 – 1.5 

· Carga volumétrica kg DBO5/m
3 d = 0.16-0.40 

· SSLM mg/l = 3000-6000 

· Tiempo de retención hidráulica horas = 18-36 

· Coeficiente de recirculación del decantador el tanque biológico = 1-1.5 

· Carga de superficie = 1.0-1.33 m3/m2.h 

· Oxígeno necesario kgO2/KgDBO5 = 2 a 2.5 kg 

Mantenimiento del sistema. Se debe contar con un eficiente manejo de residuos sólidos 

inorgánicos, residuos orgánicos y lodos lo cual se refleja en el control de olores y manejo 

paisajístico de las instalaciones; por lo tanto, se considera que el sistema debe desempeñar un 

manejo sostenible para que no se constituya en un problema ambiental y social para los 

trabajadores y residentes del sector aledaño. 

Caso práctico exitoso. Para verificar si el sistema de lodos activados propuesto para el 

tratamiento de las aguas residuales del casco urbano del municipio de Silvania es eficiente, se 

realizaron consultas en la Dirección Regional Sumapaz de la Corporación Autónoma Regional 



78 

 

 

 

de Cundinamarca (CAR), y en las Oficinas de Planeación Municipal de los municipios vecinos, 

donde se encontró que en la Inspección de Chinauta del municipio de Fusagasugá, durante el año 

2017, se construyó una planta de tratamiento de aguas residuales domésticas mediante el sistema 

de lodos activados por parte de la compañía Soluciones Integrales Ambientales y Empresariales 

SIAEM SAS, la cual fue construida en el predio Tierra Alta – Majayura de propiedad de la 

ASOCIACIÓN RAWLINGS TIERRALTA COLOMBIA. Dicha planta entro en operación el 30 

de septiembre de 2017, donde al cabo de 2 meses de su puesta en marcha se realizó una 

caracterización de las aguas residuales tratadas, donde se pudo establecer que la planta cumple 

con los parámetros de vertido indicados en el artículo 8 de la Resolución 631 de 2015.  

A continuación, se presenta un análisis de los principales parámetros de las aguas que 

genera la Asociación antes de ingresar a la planta, Tabla 13 después de salir de la planta y un 

comparativo frente a la norma de vertimientos.  

Tabla 13. Análisis de eficiencia caso existo implementación sistema de lodos activados.  

Parámetro Unidades 

Agua 

residual 

cruda 

Agua 

residual 

tratada 

Resolución 0631 de 

2015 

Capítulo 5 art. 8 

Correspondientes a 

aguas 

Residuales domésticas. 

Cumplimiento 

SI NO 

DBO5 mg/L 369 <2 200 x  

DQO mgO2/L 965,8 82 N/A x  

GRASAS Y 

ACEITES  
mg/L 46 < 10 20 x  

NITRATOS mg N-NO3 ̄/L 0,95 12,8 N/A x  

NITRITOS mg N-NO2 / L <0,05 0,07 N/A x  

PH Unidades 7,8 7,12 06 - 09 unidades x  

SÓLIDOS 

SEDIMENTABLES  
mg/L 0,55 <0,1 5   

SÓLIDOS 

SUSPENDIDOS 

TOTALES  

mg/L 117 38 100 x  

TEMPERATURA  °C 28 27,3  x  

TENSOACTIVOS 

(SAAM) 
5,55 

mg/L 

SAAM 
0,76 N/A x  

Nota: Elaborada por los Autores con base en datos obtenidos de Resolución 631 (2015) 

 



79 

 

 

 

Producción Per cápita de carga contaminante. De acuerdo a los análisis de agua residual 

aportados en el caso práctico se realiza una proyección de la carga contaminante en los 

parámetros de DBO5 y SST, esto a fin de determinar los volúmenes en kg año generados, Tabla 

14 para poder realizar una visión respecto a las concentraciones generadas por los habitantes del 

municipio de Silvania, ya que las características son similares. 

 

Tabla 14. Carga contaminante caso exitoso 

Parámetros Carga día Producción año kg Año Ppc Hab/kg /Año 

DBO5 369 134685 134,685 13,4685 

SST 117 42705 42,705 4,2705 

Nota: Elaborada por los Autores  

 

Análisis de carga contaminante generada en el municipio de Silvania versus caso 

práctico exitoso. Si revisamos la carga contaminante del municipio de Silvania para el año 

inmediatamente anterior Tabla 15, de los datos obtenidos en el caso exitoso tenemos lo siguiente: 

 

Tabla 15. Comparativos de carga contaminante 

Municipio de Silvania – Año 2016 Caso Exitoso – Año 2017 

Parámetros Carga contaminante 

kg/hab/año 

Parámetros Carga contaminante 

kg/hab/año 

DBO5 11,70 DBO5 13,47 

SST 5,62 SST 4,27 

Nota: Elaborada por los Autores 

 

Estas cargas son similares, lo que indica que la producción de materia orgánica por 

características de la población se asemejan, siendo así que si revisamos los análisis del agua 

tratada se comprueba la eficiencia del sistema por que garantizar la capacidad de remoción de los 

contaminantes y el cumplimiento de la Resolución 0631 de 2015; aunque se debe tener en cuenta 

que la generación del municipio de Silvania tiene una proporción diferente por los usuarios del 



80 

 

 

 

sistema de alcantarillado, lo que indica que las dimensiones del sistema de tratamiento deben ser 

mayores. 

De lo anterior se puede afirmar que el sistema de tratamiento de lodos activados presenta 

una eficiencia que oscila entre el 90 al 95 % de remoción de la carga contaminante, lo cual lo 